संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman







भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

17th September, 2024

DO No. 38/News Letter/CH(IC)/2024

Dear Colleague,

The 54th GST Council Meeting was held in New Delhi last week under the Chairpersonship of the Hon'ble Union Minister for Finance, where key decisions were taken relating to changes in GST tax rates, providing relief to individuals, measures for facilitation of trade and streamlining compliances in GST. Officers are urged to stay updated on the outcomes of the Council meetings, as these decisions play a crucial role in shaping the tax administration and compliance landscape. It is equally important to actively communicate with taxpayers, ensuring they are well informed about the trade-friendly measures introduced by the Council.

In a fillip to courier exports and to encourage the e-commerce industry in India, the Central Board of Indirect Taxes and Customs has extended export-related benefits under Duty Drawback, RoDTEP and RoSCTL schemes for exports made through Courier mode *w.e.f.* 12th September, 2024. This initiative will strengthen India's position in the emerging global e-commerce sector by adding lustre to the various policy initiatives, digital reforms and regulatory measures put in place by the Government.

The two-day annual conference of the Directorate General of GST Intelligence (DGGI) was successfully held last week in Siliguri. The conference featured deliberations on wide-ranging topics such as advanced digital forensics, upcoming solutions in data analytics, emerging sectors in tax evasion, the use of technology for tackling financial frauds and the well-being of officers. DGGI also unveiled an ecoffee table book highlighting its journey and evolution over the years.

Last week, I interacted with trainee Inspectors of the 14th Induction Course in NACIN ZTI Jaipur. The trainee officers were from Nagpur, Mumbai and Jaipur

Zones. The idea was to address the queries of trainees, sensitising them to the priorities of the Government and aligning their expectations with the vision of the department. I firmly believe that face-to-face conversations convey a message with connection, clarity and a better understanding of the intent.

Ms Malyaj Singh, an officer of the 2018 batch and presently posted in DGGI Pune Zonal Unit, has completed the prestigious Half Ironman West Friesland triathlon held in the Netherlands—one of the world's most challenging endurance events—requiring the participants to complete a 1.9 km swim, 90 km cycling, and a half marathon of 21.1 km. Remarkably, Malyaj, conquered this gruelling challenge in 8 hours and 14 minutes, making her the first female IRS officer to complete the race. It is a historic accomplishment that reflects not just her physical endurance, but also her ability to push boundaries and set new standards. We are all proud of you and wish you will attain newer heights in times to come!

Until next week!

Yours sincerely,

(Sanjay Kumar Agarwal)

Sylli

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman







भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

17 सितम्बर, 2024

DO No. 38/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय स्नहकर्मी

54वीं जीएसटी काउंसिल की बैठक माननीय केंद्रीय वित्त मंत्री की अध्यक्षता में पिछले सप्ताह नई दिल्ली में आयोजित की गई, जिसमें जीएसटी कर दरों में बदलाव, व्यक्तियों को राहत प्रदान करने, व्यापार को सुगम बनाने के उपायों और जीएसटी में अनुपालन को सरल बनाने से संबंधित महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए। अधिकारियों से आग्रह किया जाता है कि वे काउंसिल की बैठकों के परिणामों से अपडेट रहें, क्योंकि ये निर्णय कर प्रशासन और अनुपालन परिदृश्य को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। यह भी समान रूप से महत्वपूर्ण है कि करदाताओं के साथ सक्रिय रूप से संवाद किया जाए, जिससे उन्हें काउंसिल द्वारा पेश किए गए व्यापार-अनुकूल उपायों के बारे में पूरी जानकारी रहे।

कोरियर निर्यातों को प्रोत्साहन देने और भारत के ई-कॉमर्स उद्योग को बढ़ावा देने के लिए, केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) ने 12 सितंबर 2024 से कोरियर मोड के माध्यम से किए गए निर्यातों के लिए ड्यूटी ड्रॉबैक, Rodtep और Rosct योजनाओं के तहत निर्यात से जुड़े लाभों को विस्तारित किया है। यह पहल वैश्विक ई-कॉमर्स क्षेत्र में भारत की स्थिति को मजबूत करेगी और सरकार द्वारा लागू की गई विभिन्न नीतिगत पहलों, डिजिटल सुधारों और नियामक उपायों में निखार लाएगी।

पिछले सप्ताह सिलीगुड़ी में जीएसटी इंटेलिजेंस महानिदेशालय (DGGI) का दो दिवसीय वार्षिक सम्मेलन सफलतापूर्वक आयोजित किया गया। इस सम्मेलन में डिजिटल फोरेंसिक, डेटा एनालिटिक्स में उभरते समाधान, कर चोरी के नए क्षेत्रों, वित्तीय धोखाधड़ी से निपटने के लिए प्रौद्योगिकी के उपयोग और अधिकारियों के कल्याण जैसे व्यापक विषयों पर चर्चा हुई। DGGI ने अपनी यात्रा और विकास को दर्शाने वाली एक ई-कॉफी टेबल बुक भी जारी की।

पिछले सप्ताह, मैंने NACIN ZTI जयपुर में 14वें इंडक्शन कोर्स के प्रशिक्षु इंस्पेक्टरों से बातचीत की। प्रशिक्षु अधिकारी नागपुर, मुंबई और जयपुर ज़ोन से थे। इस बातचीत का उद्देश्य प्रशिक्षुओं की जिज्ञासाओं को संबोधित करना, सरकार की प्राथमिकताओं के प्रति उन्हें जागरूक करना और विभाग की दृष्टि के साथ उनकी अपेक्षाओं को संरेखित करना था। मेरा दृढ़ विश्वास है कि प्रत्यक्ष बातचीत एक जुड़ाव, स्पष्टता और बेहतर समझ के साथ संदेश संदेश देती है।

श्रीमती माल्यज सिंह, जो 2018 बैच की अधिकारी हैं और वर्तमान में DGGI पुणे ज़ोनल यूनिट में तैनात हैं, ने हाल ही में नीदरलैंड में आयोजित प्रतिष्ठित हाफ आयरनमैन वेस्ट फ्राइसलैंड ट्रायथलॉन पूरा किया—यह दुनिया की सबसे चुनौतीपूर्ण सहनशक्ति वाली प्रतियोगिताओं में से एक है—जिसमें प्रतिभागियों को 1.9 किलोमीटर तैराकी, 90 किलोमीटर साइक्लिंग और 21.1 किलोमीटर की हाफ मैराथन पूरी करनी होती है। माल्यज ने इस कठिन चुनौती को 8 घंटे और 14 मिनट में पूरा किया, जिससे वह यह दौड़ पूरा करने वाली पहली महिला IRS अधिकारी बन गईं। यह एक ऐतिहासिक उपलब्धि है जो न केवल उनकी शारीरिक सहनशक्ति को दर्शाती है, बल्कि उनकी सीमाओं से आगे बढ़ने और नए मानक स्थापित करने की क्षमता को भी प्रदर्शित करती है। हम सभी को उन पर गर्व है और आशा करते हैं कि वह भविष्य में भी इसी तरह ऊंचाइयों को छुएंगी!

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

संजय कुमार्

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।